

Hjørring Kommune
Teknik- & Miljøområdet
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring

Hjørring, 10. juli 2023

Høringsvar vedr. byggesag for Strømgade 5, 9800 Hjørring

FBL-Hjørring har den 27. juni repræsenteret ved formand og næstformand deltaget i et møde med bygherres rådgiver og arkitekt, hvor projektet vedr. Strømgade 5 blev gennemgået og drøftet.

FBL-Hjørrings interessefelt afgrænser sig til den bevaringsværdige bygnings fremtræden samt dens bidrag til bymiljøet.

Foreningens bemærkninger vil omhandle facaden mod Strømgade og det påtænkte trappetårn omme i gården.

Facaden:

Facaden har siden husets opførelse i 1911 gennemgået flere ændringer, men altid med en fin føling med husets grundlæggende, oprindelige udtryk.

Især i stueetagen har facaden været udsat for indgreb, og det er da også her, det påtænkte projekt ønsker ændringer. Til FBL-Hjørrings tilfredshed sker der ikke ændringer i etagerne længere oppe i huset.

Udseendet af vinduerne i stueetagen er det samme som ved husets opførelse, og ligeledes som oprindeligt følger de samme kadence som vinduerne længere oppe i huset. Det har gennem tiden varieret, hvor der var døråbninger. Det nuværende udtryk med indgangsparti i midten blev etableret ved en ombygning for 30 år siden. Denne midterindgang bliver overflødig til det brug, stueetagen nu skal have, og man ønsker at erstatte den med et vinduesparti som de andre. En ændring, som FBL-Hjørring ikke vil gøre ophævelser over.

Indgangen i facadens venstre side forbliver, men sænkes, så der bliver niveaufri adgang. Arkitekt og rådgiver udtalte på mødet, at man bevarer den eksisterende egetræsdør. At indgangsdøren sænkes, betyder, at feltet over den bliver større. På mødet med arkitekt og rådgiver gjorde vi fra FBL's side opmærksom på, at den løsning, som fremgår af facadeopstalten, finder vi rodet, idet feltet over døren bliver delt i tre lag, hvoraf to er af glas, men på forskellige måder. Kritikken blev anerkendt af arkitekt og rådgiver, og man ville ændre udtrykket, så de oprindelige vinduer for oven i feltet bibeholdes;

mens resten af feltet fra disse vinduer og ned til døren udføres med en vis inspiration fra feltet over den nuværende midterindgang.

Opstalten af facaden havde givet os det indtryk, at der ville blive sat matterede ruder i stueetagens vinduer. Det blev dog klart dementeret af arkitekt og bygherrerådgiver, at det er meningen. FBL-Hjørrings bekymring er, at facaden antageligvis kommer til at generere mindre liv i gaden end tidligere, og sat den med matteret glas i ruderne ville blive yderligere afvisende. Af hensyn til bymiljøet ønsker vi facaden så inviterende som muligt, og klart glas kan bedst give fornemmelse af liv i huset.

Trappetårnet:

Der er i dag så skrappe krav vedr. brandsikring og tilgængelighed, at når man vil bevare gamle bygninger til nutidige funktioner, kan det være vanskeligt at undgå tilføjelser som dette trappetårn.

Når FBL-Hjørring ikke vil gøre indsigelser mod opførelsen af et trappetårn, skyldes det, at det tænkes så let og transparent, så den oprindelige bygning skinner igennem, og at det står selvstændigt og holder sig fri af den oprindelige bygnings gesimser.

Trappetårnets skelet fremstår sort på illustrationerne. Det er fint, at skelettet tilsyneladende males og ikke blot fremstår galvaniseret. Den respekt fortjener den fine murstensbygning. Dog bør det overvejes, om sort er den rigtige farve, når trappetårnet skal gøres let og transparent.

Illustrationen af mødet mellem trappetårnet og gårdens belægning giver et lidt hårdt og goldt indtryk. Vi mener, at der kunne skabes et venligere miljø ved at begrønne trappetårnets fod op i højde med indgangsåbningen, hvilket vi også gjorde opmærksom på ved mødet med arkitekt og bygherrerådgiver.

Venlig hilsen

Søren Thirup
Formand, FBL-Hjørring